
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610156

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 157
Legge regionale 8 ottobre 2014, n.40 - Costituzione dell’Osservatorio regionale sull’endometriosi.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della A.P. “Riabilitazione - Strutture 
residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali — Strutture sociosanitarie”, e confermata dal 
Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, riferisce 
quanto segue:

Con legge 8 ottobre 2014, n.40 “Disposizioni per la tutela delle donne affette dall’endometriosi” la Regio-
ne, al fine di migliorare la tutela della salute e le condizioni di vita, individuali e sociali, delle donne, ha inteso:

-  promuovere la prevenzione e la diagnosi precoce dell’endometriosi, nonché il miglioramento della qualità 
delle cure;

- promuovere la conoscenza della patologia e dei suoi effetti in ambito sanitario, sociale e lavorativo;

- riconoscere l’associazionismo e le attività di volontariato svolte in ambito regionale e finalizzate a sostenere 
e aiutare le donne affette da endometriosi.

Per dare piena attuazione alle iniziative di cui innanzi, la predetta legge all’art.2 ha istituito l’Osservatorio 
regionale sull’endometriosi ed all’art.3 il Registro regionale dell’endometriosi.

Considerato che

- l’Osservatorio ha il compito di raccogliere dati e statistiche sulla fenomenologia dell’endometriosi nell’ambito 
del territorio regionale, di proporre al competente Servizio dell’Area Politiche per la Promozione della Salute 
l’attuazione di campagne di informazione per la popolazione. L’Osservatorio ha il compito di promuovere 
azioni mirate alla diagnosi precoce, di raccogliere dati e statistiche sulle azioni di diagnosi, cura e formazione 
promosse dalla competente struttura organizzativa del Dipartimento Promozione della salute, del Benessere 
sociale e dello sport per tutti; in tale ottica, l’Osservatorio ha il compito di predisporre linee guida per la de-
finizione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per le pazienti affette dalla patologia;

- l’Osservatorio, inoltre, coordina le azioni regionali relativamente a quelle promosse in sede nazionale nella 
prospettiva dell’istituzione del Registro nazionale dell’endometriosi, trasmette con cadenza annuale alla 
Giunta regionale e. alla Commissione consiliare competente una relazione sull’attività svolta e i dati raccolti 
e monitorati;

- l’Osservatorio regionale è composto da:
•  un componente della Direzione regionale competente in materia;
• un rappresentante di ogni associazione regionale che si occupi della patologia dell’endometriosi;
•  un rappresentante della Commissione regionale per le pari opportunità;
• un rappresentante per ogni professione medica responsabile del piano diagnostico-terapeutico e assi-

stenziale territoriale e ospedaliero;
• un rappresentante della Facoltà di medicina dell’Università degli studi della regione;
• un rappresentante dell’INAIL regionale;
• un rappresentante dell’INPS regionale;

-  Il Registro regionale dell’endometriosi raccoglie ed analizza i dati clinici e sociali riferiti alla malattia al fine 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10157

di stabilire appropriate strategie di intervento, di monitorare l’andamento e la ricorrenza della malattia, di 
rilevare le problematiche connesse e le eventuali complicanze;

Al fine di dare avvio alle disposizioni della legge regionale n. 40/2014, vista la previsione di cui al comma 6 
dell’art.2, ovvero che “l’Osservatorio è costituito con deliberazione di Giunta entro novanta giorni dalla data 
di entrata in vigore della legge”, si ritiene necessario procedere alla nomina dei componenti dell’Osservatorio 
regionale sull’endometriosi che si propone nella seguente composizione:

Componente della Direzione regionale competente in materia

CAMPOBASSO Giovanni Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e 
Accreditamento

Rappresentante di ogni associazione regionale che si occupi della patologia dell’endometriosi 
MOSCHETTI Anna Maria – referente Comitato Taranto LIDER;
GRILLO Mara – rappresentante APE;
VILLA Roberta – rappresentante Comitato Taranto LIDER;

Rappresentante della Commissione regionale per le pari opportunità
LEMMA Anna Rita;

Rappresentante per ogni professione medica responsabile del piano diagnostico-terapeutico e assisten-
ziale territoriale e ospedaliero

STOLA Emilio – Coordinatore Osservatorio ASL Taranto;
NACCI Gianfranco – Direttore U.O. Ostetricia ASL Brindisi;
PERRONE Antonio – Direttore U.O. Ostetricia ASL Lecce;
BELPIEDE Antonio -  Direttore U.O. Ostetricia ASL BAT;
NAPPI Luigi – Ricercatore Universitario – ASL Foggia;
CAFORIO Giulia – Rappresentante ostetriche ospedaliere;
SCAFATO Antonella – Rappresentante psicologi ospedalieri e territoriali;

Rappresentante della Facoltà di medicina dell’Università degli studi della regione
CICINELLI Ettore – Referente ASL Bari.

Tenuto conto che i compiti dell’Osservatorio regionale sull’endometriosi si integrano con i compiti dell’Os-
servatorio Epidemiologico Regionale, si propone, pertanto, che a supporto delle attività dell’Osservatorio 
regionale in oggetto sia prevista la partecipazione del Direttore dell’Osservatorio epidemiologico.

Parimenti, per quanto appena riportato, si propone che a supporto delle attività dell’ Osservatorio regio-
nale sia prevista la partecipazione di un rappresentante dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARES Puglia).

Inoltre, considerato che occorre acquisire i nominativi di un rappresentante per ciascun istituto INAIL e 
INPS regionale, già richiesti formalmenteai predetti istituti dalla Sezione PAOSA, tenuto conto di quanto di-
sposto dall’innanzi citato comma 6 dell’art.2, si ritiene necessario procedere alla costituzione dell’Osservato-
rio, proponendo, altresì, di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera 
e Specialistica di integrare con proprio atto la composizione dell’Osservatorio regionale sull’endometriosi, 
oltre che di provvedere alle eventuali sostituzioni di componenti in caso di necessità.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610158

Si ribadisce che la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio non comporta il riconoscimento di compensi, 
gettoni di presenza o rimborsi spesa.

All’inizio dei lavori dell’Osservatorio regionale sarà dato avvio all’iter per la definizione dei criteri e le mo-
dalità di tenuta e di rilevazione dei dati del Registro regionale dell’endometriosi istituito dall’art.3 della legge 
n. 40/2014, con l’acquisizione del parere del Garante per la protezione dei dati personali di cui al decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n.196.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla Responsabile della A.P “Ri-

abilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali — Strutture sociosanita-
rie”, e dal Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA
per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

•  di nominare i componenti dell’Osservatorio regionale sull’endometriosi così costituito:

CAMPOBASSO Giovanni Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e 
Accreditamento

Rappresentante di ogni associazione regionale che si occupi della patologia dell’endometriosi
MOSCHETTI Anna Maria – referente Comitato Taranto LIDER;
GRILLO Mara – Rappresentante APE;
VILLA Roberta – Rappresentante Comitato Taranto LIDER;

Rappresentante della Commissione regionale per le pari opportunità
LEMMA Anna Rita;

Rappresentante per ogni professione medica responsabile del piano diagnostico-terapeutico e assisten-
ziale territoriale e ospedaliero

STOLA Emilio – Coordinatore Osservatorio ASL Taranto;
NACCI Gianfranco – Direttore U.O. Ostetricia ASL Brindisi;
PERRONE Antonio – Direttore U.O. Ostetricia ASL Lecce;
BELPIEDE Antonio -  Direttore U.O. Ostetricia ASL BAT;
NAPPI Luigi – Ricercatore Universitario – ASL Foggia;
CAFORIO Giulia – Rappresentante ostetriche ospedaliere;
SCAFATO Antonella – Rappresentante psicologi ospedalieri e territoriali;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10159

Rappresentante della Facoltà di medicina dell’Università degli studi della Regione
CICINELLI Ettore – Referente ASL Bari;

• di stabilire che a supporto delle attività dell’Osservatorio regionale sull’endometriosisia prevista la parteci-
pazione del Direttore dell’Osservatorio EpidemiologicoRegionalenella persona di GERMINARIO Cinzia e di 
un rappresentante dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARES Puglia) nella persona di POVERO Paola

• di stabilire che in riferimento alle nomine di un rappresentante per ciascun istituto INAIL e INPS regio-
nale, in attesa di acquisire formalmente i predetti nominativi, il Dirigente della Sezione Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Specialistica integri con proprio atto la composizione dell’Osservatorio regionale 
sull’endometriosi ed, inoltre, provveda alle eventuali sostituzioni di componenti in caso di necessità;

• di stabilire che la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio non comporta il riconoscimento di compensi, 
gettoni di presenza o rimborsi spesa;

• di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri e le modalità di tenuta e di rilevazione dei 
dati del Registro regionale dell’endometriosi, con l’acquisizione del parere del Garante per la protezione dei 
dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196.;

• di notificare il presente provvedimento ai componenti dell’Osservatorio regionale sull’endometriosi, alle 
figure professionali di supporto delle attività dell’Osservatorio regionale ai Direttori generali delle Aziende 
Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliero Universitarie;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 13/94;

 Il segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale 
 dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano




